

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

انگلیس، تهران را به ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت تهدید کرد

چهارشنبه ۹ شهریور ۱۳۸۴ - ۳۱ اوت ۲۰۰۵

اتحادیه اروپایی اعلام کرد که به ایران یک بار دیگر فرصت می دهد تا فعالیت های خود در زمینه سوخت هسته ای را کنار بگذارد و در این صورت از تحریم ایران توسط شورای امنیت جلوگیری خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک دیپلمات غربی در گفتگو با این خبرگزاری با بیان این مطلب افزود: اگر ایران فعالیت های هسته ای خود را متوقف نکند هنگام ارائه گزارش محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای حکام، انگلیس به نمایندگی از سه کشور اروپایی، شورای حکام را وادار خواهد کرد پرونده ایران را به شورای امنیت بفرستد حتی اگر درباره ارجاع پرونده ایران در شورای حکام اجماعی حاصل نشود و انگلیس این کار را حتی با یک رای نیز انجام خواهد داد.

این دیپلمات غربی همچنین افزود: انگلیس در پی بیانیه ای خواهد بود که در آن رئیس شورای امنیت از ایران بخواهد تا شرایط و درخواست های قطعنامه های شورای حکام آژانس را عملی کند.

دیپلمات ها همچنین اعلام کردند: آژانس بطور سنتی تصمیمات خود را به اتفاق آراء می گیرد و از آرائی که می تواند منجر به نفاق و تضعیف ابعاد اخلاقی تصمیم گیری های این نهاد شود، خودداری می کند.

"گری سیمور" کارشناس ارشد منع تکثیر سلاحهای هسته ای در لندن و عضو مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک نیز در این زمینه می گوید: اگر ایران با تولید اورانیوم غنی شده اقدام تحریک آمیز انجام دهد شورای امنیت بتدریج تحریم را برقرار خواهد کرد.

وی گفت: بعید است که در ابتدا شورای امنیت بیش از یک قطعنامه توصیه آمیز صادر کند و در آن از ایران درخواست خواهد کرد تا همکاری کند سپس می تواند با ممنوع کردن سرمایه گذاری اقدامات تحریمی خود را تشدید بخشد.

گزارش تحلیلی از موضع اخیر فرانسه در قبال پرونده هسته ای ایران "فرانسه از مخالفت با آمریکا تا

تندی با ایران

چهارشنبه ۹ شهریور ۱۳۸۴ - ۳۱ اوت ۲۰۰۵

گروه سیاسی اعتماد، عظیم رجب پور: مواضع سه کشور اروپایی طرف مذاکره با ایران در رابطه با پرونده هسته ای این کشور با آنچه تاکنون دیده می شد دارای نقاط افتراق و اوج و حسیضهایی است. چه در هر مقطع و متناسب با بحرانهای سیاسی و تحولات بین المللی تغییراتی در آن رخ داده است.

بعد از گذشت نزدیک به دو سال از مذاکره رودرو بین مقامات ایرانی و اروپایی اکنون رفتار جدیدی در سیاست های سه کشور در قبال ایران دیده می شود که بررسی آنها خالی از لطف نیست.

سه کشور اروپایی اکنون مذاکره با ایران را منوط به تعلیق فعالیت اصفهان می دانند و معتقدند که ایران با از سرگیری فعالیت های فراوری اورانیوم در کارخانه بئخ اصفهان توافقنامه پاریس (نوامبر ۲۰۰۴) را عملاص و علنا نقض کرده لذا چنانچه می خواهد مذاکره ادامه پیدا کند باید این کارخانه را دوباره به حالت تعلیق درآورد.

اتحاد این موضع از سوی سه کشور اما از يك سطح یکسان برخوردار نیست. اروپاییها گرچه به ادامه مذاکره با ایران اتفاق نظر دارند اما در موضع گیری های خود هر کدام متناسب با دوری و نزدیکی موضع گیری آمریکا در قبال ایران دارای تفاوت هایی هستند. از فرانسه و آلمان می توان به عنوان نمونه های بارز در این راستا نام برد انگلیس نیز در قبال مواضع گذشته خود کمی اعتدال را رعایت می کند. در این میان اما بررسی مواضع فرانسه قابل تامل تر است.

فرانسویها که به لحاظ سیاسی در میان سه کشور اروپایی بیشترین تفاوت ها را با تفکرات آمریکاییها در قبال حوادث بین المللی دارند این بار متفاوت با گذشته موضعی هماهنگ با آمریکا در قبال ایران اتخاذ کرده اند. در حالی که فرانسه در هنگام جنگ آمریکا با عراق و اشغال این کشور موضع تند و مخالف با آمریکا را در پیش گرفته بود و آن را نکوهش می کرد تا جایی که رایس موضع گیری فرانسه را به باد انتقاد گرفته و در سخنرانی گفت که باید به فرانسه گوشه ای داد. این مخالفت فرانسه با آمریکا تا جایی

پیش رفت که حتی موضع گیری انگلیس و هماهنگی سیاست های این کشور با آمریکا در قبال حمله به عراق را نقد کرده با آن به مخالفت پرداخت. فرانسه اما در تحولات جدید در قبال پرونده هسته ای ایران برخلاف دوره های گذشته موضع تندي اتخاذ کرده تا جایی که متولای ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل شده است. گرچه ایران از ابتکار عمل خود در پرونده هسته ای ایران و از پایه طرحی جدید جهت از بن بست خارج کردن مذاکره هسته ای سخن می گوید اما فرانسه همچنان از

ارجاع پرونده به سازمان ملل سخن می‌گوید. ژاک شیراک رییس جمهوری فرانسه که مخالف سرسخت امریکا در ارجاع

پرونده عراق به شورای امنیت سازمان ملل بود این بار در نقش بوش و همگام با او و در اروپا ظاهر شده و تاکید کرد: اگر ایران برنامه هسته‌یی خود را به حالت تعلیق در نیاورد و به پیشنهادات مذاکره‌کنندگان اتحادیه اروپا پاسخ ندهد با ارجاع پرونده خود به شورای امنیت سازمان ملل مواجه خواهد شد. شیراک که در جمع سفرای فرانسه سخن می‌گفت، ادامه داد: ایران باید پیشنهادات اتحادیه اروپا برای کمک در جهت توسعه یک برنامه انرژی هسته‌یی تحت نظارت بین‌المللی را مورد بازنگری قرار دهد و به تعهدات خود برای تعلیق فعالیت‌های مربوط به تولید مواد هسته‌یی عمل کند. شیراک در ادامه سخنان خود با اشاره به جلسه آینده شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل و تصمیمات پیش روی این شورا گفت: ما از ایران می‌خواهیم تا با استفاده از حسن مسوولیت‌پذیری به همکاری ادامه داده و اعتمادسازی کند چرا که بدون این اقدامات شورای حکام هیچ گزینه دیگری به غیر از ارجاع پرونده به شورای امنیت نخواهد داشت.

تاکید بر ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت تنها به ژاک شیراک محدود نمی‌شود بلکه برخی رسانه‌های خبرساز فرانسه نیز با تاکید بر همین سیاست در جهت جلب افکار عمومی دنیا به این سمت هستند. خبرگزاری فرانسه دیروز نوشت: ایران تقریباً بطور قطع به درخواست سازمان ملل برای توقف فعالیت‌های هسته‌یی‌اش تا شنبه آینده توجیهی نخواهد کرد و زمینه را برای رویارویی نهایی درباره مساله هسته‌یی‌اش آماده می‌کند.

این خبرگزاری فرانسوی به نقل از یک دیپلمات عالی‌رتبه اروپایی که نامی از وی نبرد، با اشاره به نشست 1614 سپتامبر مجمع عمومی سازمان ملل که محمود احمدی نژاد، رییس جمهور کشورمان نیز قرار است طی آن پیشنهادات جدید ایران را به جامعه بین‌المللی ارایه کند، افزود: اکنون نیویورک مهم است. این گزارش ادامه داد: از سرگیری فعالیت فراوری اورانیوم اصفهان از سوی ایران، مذاکرات ایران اروپا را متزلزل کرد و ممکن است در نشست 19 سپتامبر 28 شهریورماه (شورای حکام موضع سختی علیه تهران اتخاذ شود. این گزارش همچنین افزود: دیپلمات‌ها گفته‌اند امریکا برای تشکیل جلسه اضطراری شورای حکام بلافاصله پس از ارایه گزارش البرادعی به اعمال فشار پرداخته است، اما با مخالفت روسیه و کشورهای عضو جنبش عدم تعهد روبرو شده است.

برعکس فرانسه مواضع آلمان در این میان نیز جالب توجه است؛ به همان میزان که فرانسه به ارجاع پرونده ایران به سازمان ملل توجه دارد، آلمان تلاش می‌کند تا گزینه نظامی و ارجاع پرونده ایران حتی‌الامکان از سوی امریکا منتفی شود و بر مذاکرات سازنده با ایران تاکید شود. گرچه این تاکید آلمان در راستای شعارهای مبارزات انتخاباتی صدراعظم آلمان (شرودر) قلمداد شد اما اکثر مقامات بلندپایه و کارشناسان سیاسی این کشور نیز تاکید دارند که مذاکره تنها راه‌حل مشکل پیش رو با ایران است؛ به گونه‌یی که حتی یک کارشناس مسائل سیاست خارجی حزب آزاد دموکراتیک آلمان وضعیت مذاکرات هسته‌یی میان ایران و سه کشور اروپایی را بسیار حساس توصیف کرد. خبرگزاری د.د.پ آلمان تاکید کرد: ولفگانگ گرهاردت، کارشناس مسائل سیاست خارجی حزب آزاد دموکراتیک آلمان، حل مساله هسته‌یی ایران را از طریق دیپلماسی بحران با استفاده از تمام ابزارهای ممکن خواستار شد.

وی همچنین تهدید به استفاده از گزینه نظامی علیه ایران را مردود دانست و گفت: نباید امکان مذاکره را با مطرح کردن گزینه نظامی تهدید کرد.

گرهاردت تصریح کرد که حزبش از هیچ اقدام یکجانبه‌یی علیه ایران حمایت نمی‌کند. انگلیس متحد همیشگی امریکا و هماهنگ با برنامه‌ها و استراتژی‌های بین‌المللی امریکا نیز در قبال پرونده هسته‌یی ایران متفاوت‌تر از گذشته است. انگلیس که در قبال درگیر و تنش امریکا با عراق همیشه پیشگام بوده و بارها نیز سیاست تونی بلر مورد انتقاد ملت انگلیس و دیگر کشورهای اروپایی قرار گرفته است این بار ترجیح داده تا موضعی ملایم‌تر در قبال ایران اتخاذ کرده و از دور نظاره‌گر باشد. جک استراو اکنون سیاست‌های تند و آتشین گذشته را ندارد و یا حداقل ترجیح می‌دهد معتدل‌تر و پشت پرده موضع‌گیری کند. لذا نقشی را که انگلیس در قبال عراق در اروپا دنبال می‌کرد اکنون به فرانسه سپرده شده است.

تحلیل آنچه فرانسه در پیش دارد را می‌توان معلول چند علت دانست، علت‌هایی که با شایدها و بایدهای گوناگون همراه است لذا سوال‌های متعددی را به ذهن متبادر می‌کند. آیا فرانسه خواهان نقشی تازه در اروپا است تا پیشگامی خود را در حل بحران‌ها و مسائل بحرانا به جهان دیکته کند؟ آیا مواضع فرانسه در قبال مسائل ایران را می‌توان متأثر از تغییر دولت در ایران و به دست گرفتن قدرت از سوی جناح راست دانست و یا اینکه نگرانی دولت فرانسه از مساله حقوق بشر و یا از زاویه روشنفکری در ایران قلمداد می‌شود و آیا فرانسه دیگر نمی‌خواهد اشتباهی را که در جنگ عراق و امریکا با آن گریبانگیر بود را دوباره تکرار کند؟ اشتباهی که باعث ایجاد شکاف زیاد بین فرانسه و امریکا شد به گونه‌یی که از نقش آن کاسته شد. لذا خواهان ایجاد رابطه نزدیک با امریکا است. پاسخ به این سوالات را می‌بایست به تحولات آینده منوط کرد تحولاتی که نقش ایران در آن بسیار مهم و اساسی است.

خبرگزاری فرانسه در تحلیلی به بررسی برنامه هسته‌ای تهران و احتمال حمایت روسیه و چین از ایران در شورای امنیت پرداخته است.

سه شنبه 8 شهریور ۱۳۸۴ - 30 اوت ۲۰۰۵

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، تقریباً این اطمینان وجود دارد که ایران تا شنبه آینده هم به درخواست سازمان ملل برای توقف فعالیت سوخت هسته‌ای توجه نمی‌کند که این امر زمینه را برای مقابله با آنچه آمریکا تلاش مخفیانه تهران برای ساخت سلاح هسته‌ای می‌خواند فراهم می‌سازد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه دیپلمات‌ها گفتند: آمریکا پس از انتشار خبر از سرگیری فعالیت‌های فراوری اورانیوم در اصفهان، خواستار نشست فوری اعضای شورای حکام شدند اما این امر با مخالفت روسیه و کشورهای عضو عدم‌تعهد مواجه شد.

طبق اظهارات دیپلمات‌های مذکور، روسیه تمایل دارد به مذاکرات دوجانبه در نشست نیویورک به‌ویژه دیدار برنامه‌ریزی‌شده "محمود احمدی‌نژاد" با "ولادیمیر پوتین" رئیس‌جمهوری روسیه و "کوفی عنان" دبیرکل سازمان ملل متحد فرصت دیگری بدهد.

خبرگزاری فرانسه در ادامه این گزارش به نقل از "گری سامور"، کارشناس کنترل تسلیحاتی و عضو مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک آمریکا نوشت: ایرانی‌ها امیدوارند با پیشنهادهایشان، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به دو دسته تقسیم کند.

سامور با اشاره به اینکه ایران پیشنهاد کرده کشورهای غیر از سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس در مذاکرات شرکت کنند، اظهار داشت: ایرانی‌ها محاسبه کرده‌اند که حمایت روسیه که نخستین نیروگاه هسته‌ای ایران را می‌سازد، [با خود داشته باشند].

وی افزود: ایران، حمایت چین را که بزرگترین خریدار نفت ایران است و پشتیبانی برزیل را که خواستار حمایت از حق ملت‌ها برای دست‌یافتن به فناوری هسته‌ای صلح‌آمیز است داراست.

این کارشناس مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک آمریکا ادامه داد: سه کشور مذاکره‌کننده اتحادیه اروپا هم در مورد این موضوع محکم ایستاده‌اند.

گری سامور تأکید کرد: اگر ایران به فعالیت سوخت هسته‌ای خود اصرار ورزد آمریکا، اروپا و متحدانش نظیر ژاپن احساس می‌کنند که در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، رأی کافی برای ارجاع ایران به شورای امنیت را دارا هستند.

"فرانکوئیس هیسبرگ" تحلیل‌گر فرانسوی نیز در این باره ابراز عقیده کرد: ایران، اشتباه محاسبه کرده زیرا چین چندان مایل نیست درباره این موضوع از ایران حمایت کنند.

هیسبرگ تصریح کرد: روسیه، مایل نیست که قدرت هسته‌ای دیگری در منطقه وجود داشته باشد.

وی مدعی شد: چینی‌ها معتقد نیستند فروپاشی رژیم حقوقی گسترش تسلیحات هسته‌ای برای آنها خوب باشد؛ کره شمالی و ایران هر دو دارای تسلیحات هسته‌ای هستند و این می‌تواند برای چین بسیار گران تمام شود.

هیسبرگ ادامه داد: کشورهای چون برزیل اگر به این نتیجه برسند که غنی‌سازی خطرناک است مایل نیستند که این حق از سوی ایران تزییع شود.

وی افزود: استفاده از آنچه برخی "سایر تسلیحات هسته‌ای ایران" خوانده‌اند یعنی نقش ایران به‌عنوان کشور بزرگ تولیدکننده نفت یا اقدامات شدیدی از قبیل بستن "تنگه هرمز" که بزرگترین شاهراه نفتی جهان است برای ایران دشوار است زیرا این کشور نیاز دارد کشورها نفت آن را خریداری کنند.

هیسبرگ با تأکید بر اینکه ایران مایل نیست اقدام نظامی تلافی‌جویانه غرب را برانگیزد؛ تصریح کرد: اگر شورای حکام یعنی کشورهای نظیر روسیه و چین، متحد شوند؛ بازی با کارت نفت برای ایران دشوار خواهد بود.

"گری سامور" نیز گفت: اقدام بین‌المللی محدود شده است زیرا درحالی که "تهدید" به ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت ابزار سودمندی برای ممانعت از برنامه ایران در دو سال گذشته بوده مسأله دیگر این است که آیا "ارجاع واقعی" مؤثر خواهد بود یا خیر.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

افزایش شمار قربانیان فاجعه کاظمین به 841 تن و احتمال افزایش آن به بیش از هزار تن

چهارشنبه ۹ شهریور ۱۳۸۴ - ۳۱ اوت ۲۰۰۵

وزارت کشور عراق آخرین آمار تلفات فاجعه بزرگ شهر کاظمین را 841 تن و شمار زخمی‌ها را 323 تن اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" بر اساس آخرین آمار اعلام شده از سوی شبکه خبری العربیه به نقل از وزارت کشور عراق، در فاجعه بزرگ شهر کاظمین حداقل 841 تن جان خود را از دست دادند و 323 تن دیگر زخمی شدند ولی تاکنون هیچ کس مسئولیت این جنایت تروریستی را برعهده نگرفته است.

در این میان مدیکل وزارت بهداشت عراق نیز گفت امکان رسیدن شمار قربانیان به بیش از هزار تن نیز وجود دارد.

جلال طالبانی رئیس جمهوری عراق در نامه ای ضمن تسلیت به مردم عراق گفت: من از فاجعه قربانی شدن صدها تن از فرزندان مردم عراق که برای انجام مراسم عزاداری به مناسبت شهادت امام موسی کاظم (ع) به شهر کاظمین آمده بودند عمیقاً اندوهگین و متأسف هستم. وی افزود: این فاجعه ای بسیار بزرگی بود که قلب هایمان را اندوهگین کرد و علاوه بر آن شماری از هموطنان ما در اعمال تروریستی جان خود را از دست دادند. جلال طالبانی در پایان گفت: ما برای شهیدان عراقی علو درجات را از خداوند مسألت می کنیم و امیدواریم شهیدان ما مورد رحمت خداوند قرار گیرند. وی برای مجروحان این حادثه شفای عاجل درخواست کرد و گفت ما باید در برابر این حوادث صبر و شکیبایی پیشه سازیم.

از سوی دیگر حاکم الحسینی رئیس مجمع ملی عراق (پارلمان موقت) در بیانیه ای از فاجعه کشته شدن صدها عراقی شرکت کننده در مراسم سالروز شهادت حضرت امام موسی کاظم (ع) عمیقاً ابراز تأسف کرد.

الحسینی با اعلام تسلیت به خانواده قربانیان این حادثه با مردم عراق ابراز همدردی کرد و برای کشته ها علو درجات را مسألت کرد و از خداوند خواست آنها را در بهشت خود جای دهد و او مردم و خانواده های قربانی را به صبر و شکیبایی فرا خواند.

وی با محکوم کردن تمام اشکال تروریسم علیه مردم عراق از آنها و طوائف و ادیان موجود در عراق خواست به کمک خانواده قربانی بشتابند و در غم و اندوه آنها شریک شوند.

از سوی دیگر مقتدی صدروحانی جوان عراقی در بیانیه ای امروز جمعه فاجعه قربانی شدن 816 شیعه عراقی را به مردم این کشور تسلیت گفت.

وی در بیانیه ای اعلام کرد: ما به خانواده های شهیدان که فرزندانشان را در شهر مقدس کاظمین از دست دادند تسلیت می گوئیم و برای عزاداری شهیدان به آنجا خواهیم رفت.

حزب اسلامی عراق به ریاست محسن عبدالحمید با شنیدن خبر کشته و زخمی شدن صدها عراقی در منطقه الاعظمیه ابراز همدردی و حسرت کرد.

این حزب با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: ما به خانواده قربانیان تسلیت می گوئیم و برای مجروحان شفای عاجل مسألت می نماییم و از دولت عراق می خواهیم برای شناسایی دلایل حقیقی این حادثه تحقیق کند و اقدامات لازم را برای جلوگیری از آن در آینده اتخاذ نماید.

حزب اسلامی عراق از اهالی سنی منطقه الاعظمیه همجواریا شهر کاظمین خواست دست به دست هم به برداران خود و قربانیان کمک کنند.

این حزب از شاخه های خود خواست هر چه سریعتر برای تهیه امکانات امداد رسانی جهت کاهش مشکلات قربانیان تلاش نمایند.

از سوی دیگر موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق طرفداران صدام و عناصر گروه تروریستی القاعده به سرکردگی ابومصعب الزرقاوی را عامل این جنایت تروریستی در عراق معرفی کرد.

گفتنی است در وحشیانه ترین حملات گروه های تروریستی سلفی بر ضد شیعیان بیش از 841 شهید و بیش از 323 تن دیگر در جریان مراسم عزاداری حضرت امام موسی کاظم (ع) زخمی شدند که در پی این جنایت هولناک ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق سه روز عزای عمومی اعلام کرد.

یک منبع امنیتی عراق پیشتر اعلام کرده بود: در رشته حملات تروریست ها به زائران حرم امام موسی کاظم (ع) در حومه بغداد دستکم 647 تن کشته و 301 تن دیگر زخمی شدند.

وزارت کشور عراق اعلام کرده احتمال افزایش شمار تلفات به یک هزار نفر وجود دارد زیرا حال برخی مجروحان وخیم است.

این در حالی است که جلیل الشمری وزیر بهداشت عراق اعلام کرد که بخشی از آنها بر اثر انفجارها، بخشی بر اثر ریزش بخش هایی از پل الاتمه (که به ازدحام ناشی از احتمال وقوع بمب گذاری انتحاری روی داد) و بخشی دیگر بر اثر خوردن غذاهای مسمومی که تروریست ها در خیابان منتهی به حرم امام موسی کاظم (ع) آنها را مسموم کرده بودند، کشته شدند.

موضع گیری جدید گروه های عراقی پیرامون فراندوم قانون اساسی

کردها و شیعیان متحد، اهل سنت بر سر دوراهی

چهارشنبه ۹ شهریور ۱۳۸۴ - ۳۱ اوت ۲۰۰۵

گروه بین الملل شرق، محمدعلی عسگری: در حالی که نیروهای آمریکایی حملات جدیدی را علیه شورشیان در غرب عراق آغاز کرده اند، رهبران سیاسی کرد و شیعه عراق مردم را به حمایت از قانون اساسی جدید و شرکت در فراندوم آینده فرا می خوانند. به گزارش خبرگزاری کویت عبدالعزیز حکیم رهبر مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق با صدور بیانیه ای اعلام کرد قانون اساسی تصویب شده، از بهترین قوانین اسلامی به شمار می رود. حکیم در این بیانیه تأکید کرد: پیش نویس قانون اساسی عراق جزء قوانین اساسی پیشرفته جهان و منطقه است و وی در همه پرسشی ۱۵ اکتبر به آن رای خواهد داد. حکیم افزود: قانون اساسی جدید پیروزی یک گروه بر یک گروه دیگر نیست بلکه پیروزی تک عراقی ها با هر گرایش دینی، مذهبی و ملی است. حکیم در پایان از همه کسانی که تاکنون ثبت نام نکرده اند خواست تا هر چه سریع تر برای شرکت در همه پرسشی آینده ثبت نام کنند. از سوی دیگر مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان دیروز با استقبال از تأیید پیش نویس قانون اساسی از تمام کردها خواست در همه پرسشی آینده به این قانون رای مثبت دهند. وی گفت: من تمام ملت کردستان را

به رای مثبت به این پیش نویس فرامی خوانم زیرا آن مبنایی برای ایجاد عراق دموکراتیک، فدرالی، تکثرگرا و متحد خواهد بود. وی خطاب به مخالفان قانون اساسی گفت: اگر شما راست می گوید و نماینده اغلب اعراب سنی هستید پس باید از طریق همه پرسى خود را نشان دهید. در يك خبر دیگر دفتر آیت الله سیستانی با صدور بیانیه ای باطل بودن فدرالیسم را رد کرد. روزهای گذشته چند شبکه خبرسانی عربی طی يك جنگ تبلیغاتی شایع کرده بودند که آیت الله سیستانی با فدرالیسم مخالف است. در يك خبر دیگر سید محمدرضا سیستانی فرزند آیت الله سیستانی به منزل مقتدی صدر رفت و با وی درباره پیش نویس قانون اساسی عراق و اوضاع کنونی گفت وگو کرد. فرزند سیستانی در این دیدار از مقتدی صدر و طرفدارانش خواست تا زمان اعلام موضع خود درباره قانون اساسی، در مراکز انتخاباتی سراسر عراق ثبت نام کنند. یکی از طرفداران صدر گفته است که وی در حال مطالعه و بررسی قانون اساسی عراق است. به نظر می رسد از آنجا که مقتدی صدر در بین اهل تسنن طرفدارانی دارد و اکثر هوادارانش نیز در استان های سنی نشین مستقر هستند حمایت او از قانون اساسی برای شیعیان بسیار حائز اهمیت خواهد بود. در يك سری تحولات دیگر در خارج از عراق، دیروز «ژاپ دھوپ شفر» دبیرکل ناتو از مردم عراق خواست در همه پرسى قانون اساسی این کشور شرکت کنند. وی با صدور بیانیه ای با وجود اختلافات موجود از همه عراقی ها خواست به طور فعال در روند قانون اساسی شرکت کنند و تصمیم آگاهانه ای هنگام رای دادن اتخاذ کنند. در همین رابطه جک استراو مشکلات قانون اساسی عراق را معمولی توصیف کرد و تصویب آن را موجب ثبات و آرامش عراق دانست.

• اهل سنت بر سر دوراهی

«احزاب سنی عرب در عراق در حالی که در مذاکرات تدوین پیش نویس قانون اساسی مورد بی اعتنایی قرار گرفته اند، اکنون با يك دو راهی روبه رو شده اند مبنی بر آنکه یا همه پرسى ۱۵ اکتبر را تحریم کرده و بدین ترتیب موجبات پیروزی قاطع شیعیان را فراهم کنند و یا در انتخابات شرکت کنند و به آن رای منفی بدهند. البته جمعیت شناسان معتقدند اعراب سنی در این حالت نیز شکست خواهند خورد.» خبرگزاری آسوشیتدپرس با بیان این مطلب افزود: «محافل شیعیان عراق نیز بر سر پذیرش پیش نویس قانون اساسی با یکدیگر اختلاف نظر دارند و مصاحبه های انجام شده با مردم عراق گواه این مطلب است که پیشنهاد فدرالیسم به سختی از سوی سنی ها و شیعیان مورد پذیرش است. در همین حال نزدیک به ۲ هزار تن که اغلب از سنی ها بودند در اعتراض به منشور قانون اساسی جدید کشورشان راهپیمایی بزرگی در تکریت زادگاه صدام برپا کردند. برخی از آنان با در دست داشتن تصاویر صدام فریاد می زدند: «صدام ما خون و جان خود را نثار تو خواهیم کرد!» عرب های سنی از حامیان خود مصرانه می خواهند تا برای شرکت در همه پرسى قانون اساسی تا روز پنجشنبه هفته جاری ثبت نام کنند. مهلت ثبت نام در استان الانبار که بیشتر مردم آن سنی هستند برای شرکت بیشتر مردم يك هفته تمدید شده بود. از سوی دیگر روحانیون سنی نیز که ژانویه گذشته در اعتراض به انتخابات مجمع ملی راهپیمایی کرده بودند، اکنون سرسختانه از حامیان خود خواسته اند تا در همه پرسى و انتخابات پارلمانی آتی در عراق حضور چشمگیر داشته باشند. این در حالی است که رد اصول قانون اساسی بر انتخابات پارلمانی در ماه دسامبر تاثیر خواهد گذاشت.» آسوشیتدپرس گزارش کرده است: «پارلمان جدید عراق از آن پس کار بررسی روند تدوین قانون اساسی را در آغازین مراحل خود از سر می گیرد. به محض آن که قانون اساسی مشروعیت یافته و به عنوان قانون در مجلس مطرح شود، به مدت هشت سال هیچ اصلاحیه ای در آن اعمال نمی شود. به عبارت دیگر اصول پیش نویس قانون اساسی به هیچ عنوان تغییر نخواهد یافت زیرا به پارلمان تحویل داده شده است. سنی های عرب در چهار استان از مجموع ۱۸ استان عراق بیشترین جمعیت را دارند اما به طور اخص در استان های انبار و صلاح الدین حائز اکثریتی قابل توجه هستند. براساس قانون اداری موقت پاسخ «نه» اکثریت دوسوم هر يك از سه استان عراق به منزله ابطال همه پرسى است. در حقیقت مبحث حق وتوی «سه استان» عراق امتیازی بود که به قبایل کرد در خلال مذاکرات بر سر قانون اساسی موقت عراق در مارس سال ۲۰۰۴ اعطا شد و این مقوله اکنون برگ برنده سنی هاست. با این حال در بسیاری از مناطق عراق تعداد سنی ها به دوسوم نمی رسد. در هر يك از استان های سنی نشین برخی از مردم شیعه و کرد نیز زندگی می کنند. تنها با حضور چشمگیر کردها و شیعیان در این مناطق و حضور کم رنگ سنی ها می توان گفت قانون اساسی مورد تاثیر قرار می گیرد؛ مگر آنکه سنی های عرب به طور گسترده در انتخابات حاضر شوند و گروه های دیگر نیز شرکت فعالانه نداشته باشند.» در يك خبر دیگر شبکه الجزیره به نقل از صالح المطلق سخنگوی شورای گفت وگویی اهل سنت گفت: اهل سنت عراق می کوشد تا جبهه ای را تشکیل دهند که جریانات شیعه مخالف این قانون را هم دربرگیرد. وی یادآور شد که همکاری و گفت وگوهایی با مقتدی صدر در جریان است و به زودی نیروهای مخالف این قانون کنفرانسی را ترتیب خواهند داد. این در حالی است که بخش دیگری از اهل سنت به طور تلویحی اشاره می کنند که شاید از این قانون حمایت کنند. روزهای گذشته طارق الهاشمی رئیس حزب اسلامی عراق (قوی ترین تشکل سیاسی اهل سنت) در يك کنفرانس مطبوعاتی گفت امکان دارد با بعضی تغییرات اهل سنت به این قانون رای دهند.

• حمله به مقر تروریست ها

نظامیان آمریکایی در عراق اعلام کردند در حمله هوایی دیروز در کربله نزدیک شهر القائم در مرز سوریه یکی از عوامل اجرایی القاعده به نام «ابواسلام» کشته شد. این در حالی است که منابع

پزشکی عراق اظهار داشتند: گلوله باران روستایی در نزدیکی شهر القائم در نزدیکی مرز سوریه توسط هلی کوپترهای آمریکایی حداقل ۴۰ کشته بر جای گذاشته است. اما هنوز این خبرها از سوی مقامات رسمی عراق تایید نشده است. به گزارش خبرگزاری رویترز، نظامیان آمریکایی مدعی هستند علاوه بر ابواسلام چندین تن دیگر از دستیاران این فرد نیز کشته شده اند. شبکه تلویزیونی الجزیره نیز گزارش کرد: هلی کوپترهای آمریکایی روز (سه شنبه) دو منزل را در روستایی نزدیک به شهر القائم گلوله باران کردند که به دنبال ویران شدن خانه ها، سه خانوار ساکن آن کشته شدند. در بمباران يك منزل دیگر نیز حداقل ۱۵ تن کشته شدند. یکی از منابع بیمارستانی هم گفت که بیمارستان الکرابله در قائم نیز هدف بمباران قرار گرفته است. نظامیان آمریکایی هم چنین اعلام کرده اند در عملیات شان در منطقه چندین نفر نیز دستگیر شده اند. جمعه گذشته نیز ارتش آمریکا حملات مشابهی را علیه يك مخفیگاه مظنونین القاعده در استان آشوب زده «الانبار» انجام داد. در زمان وقوع این حمله حدود ۵۰ شبه نظامی مرتبط با «ابومصعب الزرقاوی» فرمانده القاعده در عراق در این مخفیگاه حضور داشتند.

دبیرکل کنفرانس عمومی اهل سنت عراق: مشارکت گروه های سیاسی و اجتماعی در انتخابات آینده عراق

چهارشنبه ۹ شهریور ۱۳۸۴ - ۲۱ اوت ۲۰۰۵

گروه بین الملل اعتماد: دبیرکل کنفرانس عمومی اهل سنت عراق ابراز امیدواری کرد که انتخابات آینده شاهد مشارکت واقعی گروه های سیاسی و اجتماعی در کشور باشد. روزنامه البیان چاپ امارات متحده عربی نوشت عدنان الدلیمی، دبیرکل کنفرانس عمومی اهل سنت عراق گفت: انتخابات آینده باید منجر به تشکیل مجمع ملی یی شود که نماینده تمام گروه های عراقی باشد.

الدلیمی خاطرنشان کرد: خشونت ها با خروج نیروهای اشغالگر پایان خواهد یافت و دولت ملی عراق باید در راستای تحکیم وحدت ملی حرکت کند. وی تصریح کرد: کنفرانس عمومی اهل تسنن آماده برگزاری کنفرانس در روز سوم ماه آینده است و تمام گروه ها از جمله نخبگان و اساتید شیعه و سنی و سران قبایل عراق از کرد و عرب در این کنفرانس شرکت خواهند کرد.

الدلیمی ابراز امیدواری کرد که این کنفرانس بتواند راه حل هایی را درباره تحکیم وحدت ملی و مشارکت ملی در همه پرسش های قانون اساسی و انتخابات آینده ارائه دهد.

وی با بیان اینکه کنفرانس عمومی اهل سنت سعی در تهیه لیستی انتخاباتی با توجه به ارزش های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی دارد، تاکید کرد: این لیست قبل از انتخابات هیچ توافقنامه یی با دیگر گروه ها امضا نخواهد کرد.

دبیرکل کنفرانس عمومی اهل سنت افزود: این لیست تمام کسانی که انتخابات را تحریم کرده بودند و کسانی را که به عدم مشارکت در آن مجبور شده بودند، در بر می گیرد. وی افزود: لیست انتخاباتی اهل سنت بعد از انتخابات و به صورت توافق با گروه های ملی توافقنامه یی را با دیگر جناح ها امضا خواهد کرد.

الدلیمی گفت: کنفرانس عمومی اهل سنت هیچ ارتباطی با کنفرانس گروه های ملی که توسط عدنان پاچه چی و ایاد علاوی دهم ماه آینده برگزار خواهد شد، ندارد.

این مقام درباره تدوین قانون اساسی گفت: مذاکره کنندگان اهل سنت خواسته های شخصی ندارند بلکه خواهان توجه به ارزش های ملی هستند.

الدلیمی در خصوص بحث زدایی تصریح کرد: آیا دولت و نیروهای اشغالگر لیستی از اسامی کسانی که مرتکب جنایت در حق مردم شده اند در اختیار ندارند؟ آیا آنها محاکمه شده اند؟ چطور میلیاردها دلار را به خارج از کشور منتقل کرده اند؟ این مسائل مربوط به امور حقوقی و قضایی است نه قانون اساسی.

دبیرکل کنفرانس عمومی اهل سنت گفت: در حال حاضر مجمع ملی عراق نتوانسته بخوبی نمایندگی تمام ملت عراق را بر عهده داشته باشد از این رو از این مجمع دولتی ضعیف روی کار آمده است.

وی ادامه داد: دولت در بسیاری امور از جمله مشکلات بیکاری و اقتصادی، اجرای حکم اعدام زندانیان حتی امامان مساجد بدون بازجویی از آنها با اشتباهات زیادی مواجه شده است.

الدلیمی همچنین بیان کرد: دولت باید با برنامه های سیاسی و اقتصادی آمال مردم را برآورده سازد و پیش از هر چیز باید هزاران زندانی بی گناه را آزاد کند.

وی در خصوص مشکلاتی که منجر به عدم مشارکت اهل سنت در روند سیاسی می شود، هشدار داد و گفت: نمایندگان اهل سنت همواره در راستای مشارکت اهل سنت در روند سیاسی فعالیت می کنند.

الدلیمی در پایان اظهار داشت: ما در عراق باقی خواهیم ماند، چون عراقی هستیم و هیچ کس نمی تواند ما را در حاشیه قرار دهد.

از سوی دیگر آیت الله العظمی سیدعلی سیستانی در بیانیه یی با فدرالی شدن دولت عراق مخالفت و بر حفظ وحدت و یکپارچگی عراق تاکید کرد.

در این بیانیه آمده است: دریافتیم که استفاده از فدرالی شدن موجود در پیش نویس قانون اساسی موجب تفرقه میان اهالی شمال، جنوب و مرکز، از بین رفتن وحدت، سنت ها و دوری از دین می شود.

همچنین اشغالگران را بر این باور قرار می دهد که مردم عراق ضعیف و ناتوانند.

در این بیانیه آمده است: ما به عنوان مرجعیت شیعه عراق با فدرالی شدن دولت مخالفیم و خواهان حفظ وحدت عراق هستیم و امیدواریم با تشکیل دولت میهنی مرکزی منتخبی که ضامن آزادی ملت و خروج اشغالگران باشد، این وحدت حفظ شود.

در این بیانیه خاطرنشان شده است: اهل سنت نیز از شما هستند بنابراین این بار با آنها باشید تا آنها نیز بعدها با شما همراه باشند. آنها را برادران و فرزندان قرار دهید، در قلب‌هایتان جایی برای ستم‌دیزور قرار ندهید چرا که شما و آنها همگی قربانی بودید.

از سوی دیگر محمدرضا سیستانی، فرزند آیت‌الله سیستانی در دیدار با مقتدا صدر، از رهبران شیعه عراق اوضاع فعلی این کشور و پیش نویس قانون اساسی را مورد بررسی قرار داد.

صدر نیز از طرفدارانش خواست تا در مراکز انتخاباتی در سراسر عراق ثبت نام کنند.

در ارتباط با حوادث عراق گزارش‌ها حاکی است، نظامیان امریکایی در عراق اعلام کردند در حمله هوایی دیزور (سه‌شنبه) آنها در کربله نزدیک شهر القائم در مرز سوریه یکی از عوامل اجرایی القاعده به نام ابو اسلام کشته شد.

این در حالی است که منابع پزشکی عراق اظهار داشتند: گلوله‌باران روستایی در نزدیکی شهر القائم در نزدیکی مرز سوریه توسط هلی‌کوپترهای امریکایی حداقل 40 کشته بر جای گذاشته است.

خبرگزاری رویتر گزارش داد، نظامیان امریکایی مدعی هستند علاوه بر ابو اسلام چندین تن دیگر از دستیاران این فرد نیز کشته شده‌اند.

شیکه تلویزیونی الجزیره نیز گزارش کرد: هلی‌کوپترهای امریکایی روز سه‌شنبه دو منزل را در روستایی نزدیک به شهر القائم گلوله‌باران کردند که به دنبال ویران شدن خانه‌ها، سه خانوار ساکن آن کشته شدند. در بمباران یک منزل دیگر نیز حداقل 15 تن کشته شدند. یکی از منابع بیمارستانی هم گفت که بیمارستان الکربله در قائم نیز هدف بمباران قرار گرفته است. نظامیان امریکایی همچنین اعلام کرده‌اند در عملیات‌شان در منطقه چندین نفر نیز دستگیر شده‌اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 9 شهریور

چهارشنبه 9 شهریور 1384 - 31 اوت 2005

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران از تغییرات در کادر رهبری مجمع روحانیت مبارز نوشته و اظهارات ضد و نقیض مقامات قضایی را درباره واکنش به ترور سه قاضی منعکس کرده و درباره آینده پرونده هسته ای ایران به گمانه زنی پرداخته اند.

روزنامه **ایران** همزمان با اجلاس نمایندگان سه کشور فرانسه، آلمان و بریتانیا که امروز برای هماهنگی درباره برنامه هسته ای ایران در پاریس گردهم می آیند به اظهارات تازه رییس جمهوری فرانسه درباره پرونده هسته ای ایران اشاره کرده و نوشته سیلیویو برلوسکونی نخست وزیر ایتالیا از رییس جمهوری روسیه خواسته است تا برای میانجیگری میان ایران با جامعه بین الملل به تهران سفر کند.

اعتماد با اشاره به تهدیدهای دو روز قبل رییس جمهوری فرانسه به بررسی مواضع این کشور از مخالفت با آمریکا تا تندی با ایران پرداخته و در گزارش اصلی خود نوشته در فضای بین‌المللی تغییراتی رخ داده و بعد از گذشت نزدیک به دو سال اکنون رفتار جدیدی در سیاست های سه کشور در قبال ایران دیده می‌شود به طوری که سه کشور اروپایی اکنون مذاکره با ایران را منوط به تعلیق فعالیت اصفهان می‌دانند و معتقدند که ایران با از سرگیری فعالیت‌های فرآوری اورانیوم در تاسیسات اصفهان توافقنامه پاریس (نوامبر 2004) را عملاً و علناً نقض کرده لذا چنانچه می‌خواهد مذاکره ادامه پیدا کند باید فعالیت این مرکز را دوباره به حالت تعلیق درآورد.

روزنامه **ایران** از مصاحبه مطبوعاتی مدیرکل دادگستری تهران خبر داده که در آن پرونده های مهمی را که در پنج سال گذشته مطرح شده برشمرد و گفته است دغدغه های مسئولان قوه قضائیه مسئله زندان هاست و مشکل اساسی زندان ها را تراکم بیش از حد جمعیت زندان ها دانسته است.

به گفته عباسعلی علی زاده این وضعیت با هیچ یک از استانداردهای ملی و بین المللی همخوانی نداشت و در حالی که سرانه استاندارد و فضای نگهداری و محل اسکان هر زندانی 5/17 تا 20 مترمربع باید باشد با توجه به آمار موجود زندانیان 7/2 مترمربع جا داشتند که امروز بهبود یافته است.

کیهان در سرمقاله خود با اشاره به موارد نا امنی که در شهرها مشاهده می‌شود از نیروی انتظامی به خاطر آن که روز گذشته بخشی از تهران را از اوپاش پاک کرده تجلیل به عمل آورده است.

نویسنده سرمقاله **کیهان** در عین حال گفته در فروردین ماه امسال، بیش از 20 درصد از تماس های مردم با دفتر نظارت همگانی ناجا درباره موضوع پوشش نامناسب و تهدید امنیت اخلاقی جامعه بوده است.

این روزنامه بدون اشاره مستقیم به حوادث سالگرد واقعه کوی دانشگاه نوشته در تیرماه سال گذشته حضور قوی نیروی انتظامی توانسته بود پس از یک دوره ناامنی تأسّف بار در دوره های قبل از آن، امنیت شهرها را به نحو بارزی افزایش دهد.

سردبیر **اعتماد** نیز در سرمقاله خود از ماجرای گفته که خود به چشم دیده و چند مرد مزاحم خانم ها در خیابان شده بودند و کسی هم کاری به آن ها نداشت.

سردبیر **اعتماد** پرسیده لباس شخصی ها که معمولا در تجمع های سیاسی پیدایشان می شود معلوم نیست در این مواقع کجا هستند.

مرور روزنامه های تهران: 8 شهریور

سه شنبه 8 شهریور ۱۳۸۴ - 30 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران انتخاب موسوی خوئینی ها به دبیرکلی مجمع روحانیت مبارز را با اهمیت دیده و ضمن اشاره به جلسه فردای سران کشورهای اروپا که در آن پرونده هسته ای ایران مطرح خواهد شد هشدار رییس جمهور فرانسه را در صفحات اول خود منعکس کرده اند که از ایران خواسته است تا پیشنهادهای اروپا را دوباره بررسی کند وگرنه احتمال ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل افزایش می یابد.

شرق در صدر اخبار خود با چاپ عکسی از موسوی خوئینی ها از تحولاتی که با این انتخاب در صحنه سیاسی کشور رخ می دهد خبر داده است.

همسنگی در سرمقاله خود از نقش تازه مجمع روحانیت مبارز نوشته و پیش بینی کرده که با دبیرکل جدیدی که برای این مجمع روحانی برگزیده شده این تشکل سیاسی روحانیون بتواند در آینده نقش مهم تری در سیاست ایفا کند.

اعتماد با عنوان پیام یک بازگشت پرسیده کدام نگرانی موسوی خوئینی ها را به صحنه سیاسی برگردانده است.

به نوشته **اعتماد** قبول دبیر کلی مجمع روحانیون مبارز از سوی موسوی خوئینی ها تزلزل به وجود آمده در این مجمع کاملا بر طرف می شود و در کنار محمد خاتمی، که ریاست شورای آن را به عهده گرفته است، دوباره باید شاهد فعالیت محوری مجمع روحانیون در جناح چپ سابق و اصلاح طلبان امروز بود. جعفرگلابی در **اعتماد** ابراز امیدواری کرده که تحولات در مجمع آن را به سازمان مجاهدین و جبهه مشارکت نزدیک کند و یک قطب مثلثی را که قبلا توسط کروبی در تاسیس حزب اعتماد ملی و هاشمی رفسنجانی در تمهید جبهه اعتدال اسلامی شکل گرفته بود پیش از پیش تقویت کند. روزنامه **شرق** از تشکیل جلسه حزب اعتماد ملی به ریاست مهدی کروبی خبر داده که در آن گفته است در انتخابات شوراها شورای نگهبان نقشی ندارد، با توجه به بافت و ترکیب مجلس هم انشاءالله محدودیت زیادی ایجاد نخواهد شد و انتخابات خوبی برگزار می شود. به گفته وی فعالیت حزبی و سیاسی در این زمان از آن رو اهمیت دارد که خطر تخریب و واپس گرای بیلی زیاد شده است.

کیهان بار دیگر به موضوع تاسیس تلویزیون ماهواره ای توسط کروبی پرداخته و نوشته خدا آن روز را نیاورد که کانال تلویزیونی رنگارنگ در حال پخش برنامه "نحوه استفاده از لوازم آرایش" برای خانم هاست که مجری آنچنانی تلویزیون بر روی صحنه ظاهر شده و ادامه برنامه را به تهیه کننده بعدی یعنی آقای افخمی می سپارد و ایشان برنامه سخنرانی آقای کروبی و یا خانم کروبی و با یکی از لیدرهای حزب اعتماد ملی را اعلام می کند و برنامه قبلی نیز تا چند لحظه دیگر ادامه پیدا خواهد کرد. به نوشته **کیهان** همین عمل سال گذشته در جریان سخنرانی یک روحانی اتفاق افتاده است.

آفتاب یزد در سرمقاله خود از تنگ شدن فضای اطلاع رسانی انتقاد کرده و نوشته گروه های هوادار دولت انتقادهای اصولی مطبوعات را به عنوان توطئه برای بالابردن توقع مردم تلقی می کنند و در تریبون های رسمی از مردم می خواهند از دولت یک شبه توقع کار نداشته باشند در حالی که دو سال قبل در برابر بالارفتن قیمت نفت مخالفت های جدی برپا داشتند اینک در برابر همان تصمیم ها سکوت می کنند و از مطبوعات هم می خواهند که هم کار را ادامه دهند.

روزنامه های مختلف تهران خبر داده اند که با یک ماه تاخیر سرانجام شورای شهر تهران شهردار جانشین احمدی نژاد را از میان معاونان وی برگزید اما اعلام شده است که نام او فعلا برده نمی شود. طنزنویس روزنامه **آفتاب یزد** داستان انتخاب شهردار تهران را شاهکار داستان نویسی خوانده و نوشته در یک برنامه تلویزیونی گفته شده نام شهردار تهران اعلام نمی شود که آبروی مردم محفوظ بماند.